
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de Polícia Civil
SECRETARIA DE POLÍCIA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Doação de Bens Móveis nº 02/2020.
PA R T E S : O Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, dora-
vante designado simplesmente de DOADOR e a Secretaria de Estado
de Polícia Civil (SEPOL), doravante designada simplesmente DONA-
TÁRIA.
O B J E TO : O presente termo tem por objeto a DOAÇÃO de bens mó-
veis, relacionados no Anexo I do instrumento, doravante designado
simplesmente OBJETO DA DOAÇÃO, pertencente ao Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro - DOADOR, em favor da DO-
NATÁRIA, transferindo-lhe, por conseguinte, toda posse e propriedade
dos bens.
FINALIDADE: A presente doação tem como finalidade disponibilizar
os bens móveis para utilização da Secretaria de Estado de Polícia Ci-
vil, contribuindo para a sua melhoria e aparelhamento mediante o
aproveitamento dos bens pertencentes ao TCE-RJ, atualmente em de-
suso.
DA AVALIAÇÃO DO BEM POR LAUDO TÉCNICO: Ao objeto da
doação é atribuído o valor de R$ 13.903,66 (treze mil novecentos e
três reais e sessenta e seis centavos), estando os valores unitários
consignados nos documentos anexados aos autos do processo TCE-
RJ nº 300.819-4/20 na data de 31 de março de 2020 pela Coorde-
nadoria Setorial de Bens - CSB, que comprova o seu real estado,
conforme dispõe a Lei Estadual nº 287 de 1979.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-360001/000313/2020.

Id: 2319480

SECRETARIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica 06/2021.
Partes: A Secretaria de Estado de Polícia Civil do Rio de Janeiro (SE-
POL) e o Sindicato dos Leiloeiros do Rio de Janeiro.
O B J E TO : Constitui objeto do presente Termo de Cooperação entre a
SEPOL e o SINDICATO DOS LEILOEIROS DO RIO DE JANEIRO a
implementação de providências que possibilitem, de forma célere e
eficiente, a adequada gestão dos bens e ativos apreendidos ou se-
questrados nos procedimentos policiais, especialmente no tocante a
aplicação do instituto da alienação antecipada, sempre que os bens
estiverem sujeitos à deterioração ou à depreciação, ou quando houver
dificuldade de sua manutenção, bem como da alienação definitiva, na
forma da lei.
PRAZO: O presente Termo terá vigência de 60 (sessenta) meses, ini-
ciando-se a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
de comum acordo pelos partícipes, mediante termo aditivo.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: O presente Termo é celebrado a
título gratuito, não implicando compromissos financeiros ou transferên-
cias de recursos entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-360293/0000144/2021.

Id: 2319531

ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO CAR-

GO DE INVESTIGADOR POLICIAL DE 3ª CLASSE/2005

E D I TA L

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, Delegado de Polícia Dr. ALLAN TURNOWSKI,
Presidente das Comissão do Concurso em epígrafe, no uso de suas
atribuições EXCLUI do certame a candidata GISELE DE OLIVEIRA
C O S TA , inscrição nº 10001291-4, em virtude de a mesma não ter
atendido à convocação editalícia para efetuar a matrícula no Curso de
Formação Profissional, publicada no DOERJ nº 076, de 22 de abril de
2021. Processo nº SEI-360050/000198/2021.

Id: 2319503

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, situada na Rua da Relação, nº 42, sala
304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-9921 (fax), torna pú-
blico que fará realizar no Portal de Compras do Governo Federal, no
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico Internacional, abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 007/2021.
TIPO: Menor preço por grupo.
DATA DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 10:30 horas do
dia 23 de junho de 2021.
DATA DO PREGÃO: 23 de junho de 2021, às 10:31 horas.
O B J E TO : 500 fuzis 5.56x45mm.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.897.213,060 (três milhões, oitocen-
tos e noventa e sete mil duzentos e treze reais e sessenta centa-
vos).
PROCESSO Nº SEI-360068/000283/2020

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.policiacivil.rj.gov.br e www.gov.br/compras.

Id: 2318466

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, situada na Rua da Relação, nº 42, sala
304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-9921 (fax), torna pú-
blico que fará realizar no Portal de Compras SIGA, no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br, a licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, abaixo mencionadas:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
TÉRMINO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 11:00 horas do
dia 16 de junho de 2021.
DATA DO PREGÃO: 16 de junho de 2021, às 11:01 horas.
O B J E TO : Contratação de solução de Business Intelligence (BI) e Big
Data.

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, situada na Rua da Relação, n.º 42, sala
304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-9921 (fax), torna pú-
blico que fará realizar no Portal de Compras SIGA, no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br, as licitações na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, abaixo mencionadas:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021
TIPO: Menor Preço por Item.
DATA DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 10:30 horas do
dia 15 de junho de 2021.
DATA DO PREGÃO: 15 de junho de 2021, às 10:31 horas.
O B J E TO : aquisição de viaturas mistas (camionetas de carga e pas-
sageiros), tipo PICKUP.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 27.636.835,03 (Vinte e sete milhões,
seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta e cinco reais e três
centavos).
PROCESSO Nº SEI-360068/001072/2020

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.policiacivil.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br.

Id: 2319003

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DE 20.05.2021

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2020
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa IMPRIMEART -
Gráfica, Editora e Papelaria EIRELI.
O B J E TO : acréscimo de 24,649% (vinte e quatro virgula seiscentos e
quarenta e nove por cento) do Contrato nº 31/2020, que tem por ob-
jeto contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
talões de auto de desinterdição, talões de auto de interdição, talões
de notificações e talões de auto de infrações com a finalidade de su-
prir a demanda da Diretoria Geral de Serviços Técnicos (DGST).
VALOR TOTAL: R$ 2.371,70 (dois mil trezentos e setenta e um reais
e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270039/000059/2021.
PROCESSO Nº SEI-270039/000059/2021.

Id: 2319517

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT UAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 001/2021.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA.
O B J E TO : Aquisição de Leitor FreeStyle Libre e Sensor de Glicose
FreeStyle.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados da data da publicação no D.O.
VALOR TOTAL: R$ 364.595,80 (trezentos e sessenta e quatro mil
quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: Artigo 25 e Inciso I e pelas normas da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos Decretos nos 3.149, de 28
de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021.
PROCESSO Nº SEI-08/017/002359/2019.

Id: 2319646

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE UNIDADES PRÓPRIAS

AV I S O

Considerando a necessidade de readequação no quantitativo de pro-
fissionais para atuação nas Unidades de Saúde, a SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE, por meio da SUBSECRETARIA DE UNIDADES
PRÓPRIAS, torna público a retificação e a republicação do E D I TA L
DE SELEÇÃO Nº 02/2021, autuado no Processo nº SEI-
080001/003619/2021.
O B J E TO : É objeto deste Edital e seus anexos a contratação de en-
tidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social, na área de atuação de Hospital Geral, com perfil de
Alta Complexidade (OSS HOSPITAL GERAL), no âmbito do Estado do
Rio de Janeiro, para a gestão, operacionalização e execução dos ser-
viços de saúde no Complexo Estadual de Saúde da Penha (UPA Pe-
nha 24h e Hospital Estadual Getúlio Vargas).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ENTREGA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE TRABALHO: 14/06/2021, às 09
horas, no Auditório da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Ja-
neiro, localizado à Rua México, nº 128, 11º andar, Centro, Rio de Ja-

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 036/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a BF Segurança e
Vigilância Ltda. O B J E TO : indenização da prestação de serviços de vi-
gilância e segurança no Hospital Estadual Anchieta (HEAN), no pe-
ríodo fevereiro de 2021, conforme solicitado e comprovado através da
apresentação da nota fiscal devidamente atestada, referente ao perío-
do da prestação do serviço, tendo sua viabilidade jurídica confirmada
pelo Parecer n.º 154 (SEI- 14676305). VALOR TOTAL: R$ 56.000,00
(cinquenta e seis mil reais). DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021.
F U N D A M E N TO : Decidido no Processo Administrativo nº SEI-
080007/001909/2021.
*Omitido no D.O. de 18/05/2021.

Id: 2319558

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 21.05.2021

PÁGINA 23 - 3° COLUNA

PROCESSO Nº SEI-080007/005395/2020
Onde se lê: DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 03/06/2021às
10h30min
Leia-se: DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 08/06/2021às 14h55min
Onde se lê: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2021 às
10h35min.
Leia-se: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/06/2021 às
15h00min

Id: 2319399

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O SETOR DE PESQUISA DE MERCADO DA FUNDAÇÃO SAÚDE
convoca os interessados a formularem propostas de preços:

O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços médicos, para o atedimento na Central de Regulação e Unida-
des de Suporte Avançada - Ambulâncias do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência - SAMU 192 por um período de 180 dias.
DATA LIMITE PARA RESPOSTA: 07/06/2021
ENVIO DAS PROPOSTAS: As propostas de preços deverão ser en-
caminhadas EXCLUSIVAMENTE por meio do e-mail pesquisa.merca-
do@fs.rj.gov.br (informar o número do processo no assunto do e-mail
de envio da proposta)
PROCESSO Nº SEI-080007/003525/2021

O Termo de Referência está disponível no site da Fundação Saúde
(www.fundacaosaude.rj.gov.br), na aba PESQUISA DE PREÇO ou po-
derá ser solicitado no e-mail pesquisa.mercado@fs.rj.gov.br

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (21) 2334-5010 ra-
mal 1362 ou (21) 98596-6569.

Id: 2319505

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 65/2021 refe-
rente ao Processo nº SEI-080007/000713/2021, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE REAGENTES COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO
POR SISTEMA DE COMODATO, restou FRACASSADO.

Id: 2319483

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 24.05.2021

PÁGINA 27 - 3° COLUNA

AV I S O

PROCESSO Nº SEI-080007/005456/2020
Onde se lê: DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 04/06/2021 às
10h30min
Leia-se: DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 07/06/2021às 14h55min
Onde se lê: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/06/2021 às
10h35min.
Leia-se: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2021 às
15h00min

Id: 2319400

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

E D I TA I S

CONCURSO PÚBLICO PARA INSPETOR DE ALUNOS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna sem efeito
a eliminação da candidata abaixo, para provimento do cargo público
de Inspetor de Alunos - Concurso 2013. Processo nº SEI-
140012/000964/2021.

REGIONAL CENTRO SUL

NOME CARGO CLASS. ELIMINAÇÃO
ARIANA CRUZ LANCINI INSPETOR DE ALUNOS 10º NI 2 1 / 11 / 2 0 1 3

CONCURSO PÚBLICO PARA INSPETOR DE ALUNOS - 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, de acordo com orientação jurídica constante no Processo Judicial mencionado, torna pública a
convocação da candidata aprovada e classificada no concurso público para o cargo de Inspetor de Alunos. Processo nº SEI-140012/000964/2021.

A candidata deverá comparecer no local, dia e hora fixados neste edital munida de RG, CPF, PIS/PASEP, CTPS, título de eleitor, Diploma de Conclusão do Ensino Médio (ou Declaração de Conclusão emitida nos últimos
30 dias) exigidos no edital do concurso e comprovante de residência.

Após ser habilitada pela Coordenadoria de Inspeção Escolar da Regional, a candidata será encaminhada à Superintendência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional - SPMSO/SES, para perícia médica admissional onde
deverá apresentar os seguintes exames:

1. Hemograma completo;
2. Glicose ureia, creatinina;
3. EAS;
4. Eletrocardiograma para candidatos com idade igual ou 40 anos, com laudo;
5. Esquema vacinal antitetânico atualizado dentro do padrão do Ministério da Saúde;
6. Exame oftalmológico completo (Fundo de Olho, Tonometria e Acuidade Visual);
7. Colpocitologia Tríplice para todas as mulheres e, após os 35 anos, mamografia e ultrassom de mama, com laudo (até 1 ano);
8. Vacina para Febre Amarela.

OBS: Caso a candidata se encontre em estado gestacional deverá apresentar ultrassonografia pélvica para caracterização da idade gestacional e normalidade da gestação.

Na ocorrência das documentações não serem encaminhadas no prazo de 10 (dez) dias será informado no processo mencionado e encaminhado à d. ASJUR/SEEDUC.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 59.024,00 (cinquenta e nove mil e
vinte e quatro reais).
PROCESSO Nº SEI-360293/000053/2020

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.policiacivil.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br.

Id: 2319344

neiro.
PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA: 01/06/2021 a
11 / 0 6 / 2 0 2 1 .
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site.
h t t p s : / / w w w. s a u d e . r j . g o v. b r / o r g a n i z a c o e s - s o c i a i s - d e - s a u d e / e d i t a i s-de-se-
lecao

Id: 2319666


		2021-05-28T00:29:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




